
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2023

 OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  licenças  de  software  de  cópias  de  proteção,
armazenamento de dados para backup em equipamentos e nuvem e serviços de instalação,  configuração e
treinamento de para atender as necessidades do TJCE.

Data de Abertura de Proposta: 15/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 15/12/2023 às 10:30h (horário de Brasília).
Processo: 8517998-37.2023.8.06.0000

1. BACULA BRASIL E AMÉRICA LATINA LTDA 5. ADISTEC BRASIL INFORMÁTICA LTDA

2. SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA 6. TRADE IN TECHNOLOGY COMERCIO E SERVICOS EM INFORMÁTICA

7. MODELAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA3. CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

4. SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA

LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL VALOR TOTAL
POR 60 MESES

1 Aquisição de Licenças para solução de backup e restore (por 1.000
unidades de carga de trabalho ou 600 TBFE). COMMVAULT.

Und 1 R$ 2.067.183,20 R$ 2.067.183,20 -

2 Subscrição de proteção de dados para Office 365. COMMVAULT. Und 8.850 R$ 98,00 R$ 867.300,00 -

3 Aquisição de appliance de armazenamento de dados para backup e
restore. HPE.

Und 2 R$ 624.658,00 R$ 1.249.316,00 -

4 Serviço de instalação, configuração e treinamento da solução de
backup e restore. COMMVAULT.

Und 1 R$ 49.020,80 R$ 49.020,80 -

5 Serviços de armazenamento de dados em nuvem com pacote de
60TB por mês. ZADARA.

Und 10 R$ 4.960,30 R$ 49.603,00 R$ 2.976.180,00

VALOR GLOBAL R$ 7.209.000,00

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA (CNPJ 05.607.657/0008-01), vencedora do lote único com o
valor de R$ 7.209.000,00 (sete milhões, duzentos e nove mil reais).

Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 023/2023, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a
defeituar  o  procedimento,  submeto  ao  Excelentíssimo  Desembargador  Presidente, para  a  devida  homologação,  e,  conforme
conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, aos 20 de março de 2024.

 VISTO:   __________________________________________________
Membro da Comissão Permanente de Contratação

______________________________________________
Pregoeiro do TJCE

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, aos 20 de março de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.
D.s.

Cristiano Batista da Silva
Consultor Jurídico da Presidência



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2023

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  licenças  de  software  de  cópias  de  proteção,
armazenamento de dados para backup em equipamentos e nuvem e serviços de instalação,  configuração e
treinamento de para atender as necessidades do TJCE.

Data de Abertura de Proposta: 15/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 15/12/2023 às 10:30h (horário de Brasília).
Processo: 8517998-37.2023.8.06.0000

1. BACULA BRASIL E AMÉRICA LATINA LTDA 5. ADISTEC BRASIL INFORMÁTICA LTDA

2. SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA 6. TRADE IN TECHNOLOGY COMERCIO E SERVICOS EM INFORMÁTICA

7. MODELAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA3. CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

4. SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA

LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL VALOR TOTAL
POR 60 MESES

1 Aquisição de Licenças para solução de backup e restore (por 1.000
unidades de carga de trabalho ou 600 TBFE). COMMVAULT.

Und 1 R$ 2.067.183,20 R$ 2.067.183,20 -

2 Subscrição de proteção de dados para Office 365. COMMVAULT. Und 8.850 R$ 98,00 R$ 867.300,00 -

3 Aquisição de appliance de armazenamento de dados para backup e
restore. HPE.

Und 2 R$ 624.658,00 R$ 1.249.316,00 -

4 Serviço de instalação, configuração e treinamento da solução de
backup e restore. COMMVAULT.

Und 1 R$ 49.020,80 R$ 49.020,80 -

5 Serviços de armazenamento de dados em nuvem com pacote de
60TB por mês. ZADARA.

Und 10 R$ 4.960,30 R$ 49.603,00 R$ 2.976.180,00

VALOR GLOBAL R$ 7.209.000,00

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA (CNPJ 05.607.657/0008-01), vencedora do lote único com o
valor de R$ 7.209.000,00 (sete milhões, duzentos e nove mil reais).

Homologo  o  Lote  Único  do  Pregão  Eletrônico  nº  023/2023  e  adjudico  o  seu  objeto  à  vencedora  SCANSOURCE  BRASIL
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA (CNPJ 05.607.657/0008-01), que deve ser convocada para assinatura do contrato.

Fortaleza, aos 20 de março de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ


		2024-03-21T16:23:57-0300
	LUIS LIMA VERDE SOBRINHO:00033309310


		2024-03-21T16:38:33-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2024-03-21T17:07:28-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-03-21T17:39:06-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-03-21T17:45:04-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




